LEI Nº 856, de 09 de março de 2006.
Autoriza o Executivo Municipal a subvencionar a Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos de Getúlio Vargas – APADA, a abrir Crédito  Especial e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, mediante convênio, subvenção no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) à Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos de Getúlio  Vargas -  APADA, entidade inscrita no CNPJ sob o nº 02.145.614/0001-97, sediada no Município de Getúlio Vargas, RS.

§ 1º - A subvenção de que trata o “caput” deste artigo destina-se ao custeio administrativo da entidade, com pagamento de pessoal, encargos e outras despesas.

§ 2º - A subvenção será efetuada em 10 (dez) parcelas mensais de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), no período abrangido pelos meses de março à dezembro de 2006.

            Art. 2º - A Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos de Getúlio  Vargas -  APADA, compromete-se, em contrapartida, a atender todos os portadores de deficiência auditiva que forem encaminhados pela Secretaria  de Educação, Cultura e Desporto do Município de Estação, e prestar contas dos recursos recebidos em até 60 (sessenta) dias após o pagamento da última parcela da subvenção.

Art. 3º - É alterada a redação da Ação 0001 do Programa  022 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Especial, da Lei nº 825, de 16 de setembro de 2005 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), passando a vigorar como segue:

“Ação 0001 – Convênio com a APAE e APADA”

Art. 4º - Para custear as despesas decorrentes do convênio a ser celebrado, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2006, no montante de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

08.01.12.367.0022.2.095 – Convênio com a APADA de Getúlio Vargas

3 – Despesas Correntes

3.3 – Outras Despesas Correntes

3.3.50 – Transferências a instituições privadas sem fins lucrativos

3.3.50.43 – Subvenções sociais

Elemento de Despesa – 3.3.50.43.01 – Instituições de caráter assistencial, cultural e educacional ..................................................................................................... R$ 3.500,00

Total do Crédito Especial ............................................................................... R$ 3.500,00

Art. 5º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.0008.2.020 – Manutenção da Secretaria da Fazenda e Planejamento

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.03 – Contratação por tempo determinado de profissionais das demais áreas
	R$ 1.600,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.02.12.361.0020.1.046 – Material didático-pedagógico, uniformes e mochilas aos alunos

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.04 – Material educacional e cultural
	R$ 1.900,00

Total da Redução ........................................................................................    R$ 3.500,00

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 09 de março de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração